
DETERMINA n. 2017 del 31/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 2017 del 31/12/2021

OGGETTO: ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DEL  DECRETO  DIRIGENZIALE 
REGIONALE  N.  31/2021  RELATIVO  ALLA  FORNITURA  GRATUITA 
TOTALE O PARZIALE DEI LIBRI DI  TESTO PER GLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA DELL’OBBLIGO E DELLA SCUOLA SECONDARIA SUPERIORE 
PER  L’ANNO  SCOLASTICO  2021/2022

Proposta n. D14950-140-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI SOCIALI ISTRUZIONE SPORT CULTURA

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. GIUSEPPE DE ROSA



DETERMINA n. 2017 del 31/12/2021

Servizi Scolastici



DETERMINA n. 2017 del 31/12/2021

IL DIRIGENTE

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n.150 del 07.09.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato dal Dirigente del set-
tore “Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  28.06.2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

Premesso che:

- la legge n. 448 del 23.12.1998 prevede, all’art. 27, lo stanziamento di un fondo statale da ripartire tra 
le regioni e le Province Autonome per garantire il diritto allo studio mediante la fornitura gratuita o 
semigratuita dei libri  di testo agli studenti meno abbienti  della scuola dell’obbligo e della scuola 
secondaria  superiore  residenti  nel  territorio  regionale,  stabilendo  modalità  di  ripartizione  di 
finanziamento ai comuni;

- con Delibera di Giunta Regionale della Campania n. 310 del 14.07.2021 sono stati approvati i criteri  
di riparto del fondo statale per la fornitura di libri di testo per l’Anno Scolastico 2021-2022; 

- nella  richiamata  deliberazione di  Giunta  Regionale  si  approvavano,  altresì,  per  l’anno scolastico 
2021-2022, gli indirizzi regionali relativi ai criteri e alle modalità di concessione dei contributi per i  
libri di testo in favore degli alunni appartenenti a famiglie che presentino un valore dell’indicatore 
ISEE (Situazione Economica Equivalente) 2021 in corso di validità e rientrante nelle seguenti fasce: 

Fascia 1 – ISEE da €. 0 ad €. 10.633,00

Fascia 2 – ISEE da €. 10.633,01 ad €. 13.300,00;

- con decreto  dirigenziale  regionale  n.  31 del  26.07.2021 la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha 
approvato il Riparto del Fondo tra i Comuni per la fornitura dei libri di testo in favore degli alunni 
meno abbienti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per l’Anno Scolastico 2021/2022 
adottando il Piano di Riparto come da Allegato A alla predetta deliberazione di Giunta Regionale  
impegnando in favore del Comune di Giugliano in Campania la somma complessiva di €. 397.353,20 
di cui €. 305.886,13 quale somma da assegnare per la scuola dell’obbligo (secondaria di I grado e I e  
II anno delle superiori) ed €. 91.467,07 da assegnare al triennio delle superiori (III, IV, V anno); 

Atteso che:

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 110 del 14.09.2021 ad oggetto “Adozione criteri per la 
fornitura gratuita totale o parziale dei libri di testo per gli alunni della scuola dell’obbligo e della  
scuola secondaria superiore per l’anno scolastico 2021/2022” la Giunta ha dato le indicazioni al 



DETERMINA n. 2017 del 31/12/2021

Dirigente del Settore interessato per l’individuazione degli aventi diritto e la corretta elargizione del 
contributo;

Visto l’art. 183 del TUEL (D.Lgs n. 267/200) 

DETERMINA

Per tutto quanto sopra esposto e che qui si intende ripetuto e trascritto 

1 di dare atto di aver accertato la somma complessiva di €. 397.353,20 al capitolo di entrata 20102271,  
classificazione 2.01.01.02 così ripartita: per €. 305.886,13 alla reversale n. 2172/2021 e per €. 91.467,07 
alla reversale n. 2173/2021 del Bilancio di Previsione 2021, Pluriennale 2021-2023;

2 di impegnare la somma di €. 397.353,20 alla Missione 04, Programma 02, Piano Finanziario 1.03.01.02 
al capitolo di spesa 10310811sulla competenza del Bilancio 2021, Pluriennale 2021-2023;

3 di  dare  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del  
D.Lgs. n. 267/2000;

4 di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

5 di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il sottoscritto dott.  Giuseppe De Rosa, dirigente del Settore Servizi  Sociali presso il Comune di 
Giugliano  in  Campania,  sotto  la  propria  responsabilità,  in  relazione  all’art.  6  bis  della   L. 
07/08/1990 n. 241, ai sensi e per gli effetti della Legge 06 Novembre 2012 n. 190 e del Decreto del  
Presidente della  Repubblica 28 Dicembre 2000 n. 445 DICHIARA che in relazione al presente 
procedimento non sussistono situazioni di conflitto di interessi rispetto alle quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali. 

IL DIRIGENTE

      Dott. Giuseppe De Rosa

           

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 2017 del 31/12/2021



DETERMINA n. 2017 del 31/12/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Importo della spesa 397.353,20 Impegni 
Contabile 1754/2021 Missione 04 Programma 02 Titolo 1 Capitolo 10310811 Articolo 1.03.01.02. Si 
assicura al riguardo di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvediamento sull 
equilibrio finanziario della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e 
esecutivo a norma dell art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 31/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-31T07:10:33+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-31T10:40:21+0100
	Giuseppe De Rosa




